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Sivistyksen vetovoimaa ja pätkätyön haasteita - nuoren 
kirjastoammattilaisen uusi arki 

Jenni	Mikkonen

Kokemus kirjastotyöstä ja aktiivisista kollegoista, joilla on laaja yleissivistys 
vetivät aikanaan minut kirjastoalalle. Nuoren kirjastoammattilaisen työ on avau-
tunut monissa erilaisissa tehtävissä ja työpaikoissa. Hyvä perehdytys ja esi-
miesten tuki ovat olleet tärkeitä ja vieneet eteenpäin. Nuoren ammattilaisen 
huolena ovat kuitenkin lyhytaikaiset työsuhteet, heikko palkkaus ja työelämän 
kasvavat vaatimukset. Ja osataanko nuoria kuunnella ja palkita?

Työ kirjastossa vei mennessään
Opettaja, arkkitehti, näyttelijä, käärmeenlumo
aja, lentoemäntä, poptähti tai presidentti. Siinä 
lapsuuteni haaveammatit, jotka löysin vanhasta 
Ystävänikirjasta. Joukosta ei löydy kirjastonhoi
tajaa eikä informaatikkoa. 

Toisin kuitenkin kävi. Päädyin kirjasto ja tie
topalvelualalle, mutta silti koen olevani tänä päi
vänä ammatissa, josta pidän ja joka sopii minul
le paremmin kuin mikään lapsuuteni haaveam
mateista. Valitsemalla kirjasto ja tietopalvelualan 
kun ei tarvinnut valita yhtä ammattia, vaan sai 
kerralla monta erilaista mahdollisuutta. 

Tie kirjastoalalle vei viettäessäni lukion jälkeis
tä välivuotta ja päästessäni sattumien kautta har
joittelijaksi Joensuun yliopiston kirjastoon ja sii
tä erilaisiin tuntitöihin ja sijaisuuksiin, jotka jat
kuivat koko yliopistoopintojeni ajan. Työssä ker
tyneet kokemukset sekä ammattitaitoinen ja asi
aan paneutuva perehdytys olivat omiaan kannus
tamaan minua hakeutumaan valmistumisen jäl
keen kirjastoalalle. 

Toinen tekijä, joka vaikutti vahvasti mielen
kiintooni työskennellä kirjastossa, oli alalla tapaa
mani ihmiset. Työkavereiden laaja yleissivistys, 
ammattitaito ja kirjastoalan aktiivisuus näkyivät 
heti alan erikoispiirteenä ja tekivät vaikutuksen. 

Perehdytys avaa ovet
Valmistumiseni jälkeen siirryin työelämän todel

lisuuteen ja pätkätöihin. Työssä havaitsin, mi
ten suuri merkitys hyvällä ja suunnitelmallisel
la perehdyttämisellä on. Perehdyttäminen ei ai
na muutoin ole itsestäänselvyys. 

Valmisteltu perehdytysohjelma on senkin ta
kia merkityksellinen, että aina kaikki kollegat 
eivät ole valmiita jakamaan omaa osaamistaan 
uudelle työntekijälle tai valottamaan työpaikan 
käytäntöjä. 

Oma kokemukseni kuitenkin on ollut, että 
useimmat kirjasto ja tietopalvelualan tehtävissä 
toimivista ovat valmiita antamaan aikaansa uu
den työntekijän perehdyttämiseen ja samalla ker
tomaan alan organisaatioista, tapahtumista ja sel
kiyttämään alan kokonaiskuvaa. Heiltä saatu tie
to on arvokasta ja helpottaa uuteen paikkaan in
tegroitumista.  

Pätkätyöt ja heikko palkkaus 
rasitteena
Muuttuvissa työsuhteissa ja työyhteisöissä olemi
nen tuo arkeen mukanaan omat haasteensa. Koko 
ajan täytyy pitää silmät auki muillekin työtarjo
uksille, eikä ehdi syventyä työhön tarpeeksi, kun 
pesti on jo lopussa, juuri kun olisi tarpeeksi si
sällä työssä.  Lisäksi pätkätyöt vaikuttavat yksi
tyiselämässä tehtäviin ratkaisuihin, perheen pe
rustamiseen ja asunnon hankintaan. 

Palkkaus on usein nuorilla kehnoa. Moni mais
teri tekee töitä tietopalvelusihteerin nimekkeellä. 
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Toisaalta pätkätöistä saa arvokasta ja monipuo
lista työkokemusta ja näkee miten sama asia teh
dään eri tavoin eri organisaatioissa. 

Uusien työntekijöiden huomioita esimiesten 
kannattaisikin käyttää enemmän hyödyksi ja 
kuunnella heidän ideoitaan ja muutosehdotuk
siaan. Olen huomannut tämän olevan kuitenkin 
haasteellista, koska aina työyhteisö ei ole valmis 
muuttamaan toimintatapojaan, vaikka perusteet 
muutokselle olisikin.

Esimiesten kannustus vahvistaa
Positiivinen yllätys työelämässä on ollut esimies
ten rohkeus rekrytoinneissa ja vastuun jakami
sessa.  Se on omalta osaltaan kannustanut pysy
mään alalla, lisännyt kiinnostusta kehittää alaa, 
menestyä omassa työssään ja asettaa omia urahaa
veitaan korkeammalle. 

Muistan myös keskustelun, jonka kävin en
tisen esimieheni kanssa kahvihuoneessa. Poh

din ääneen pitäisikö minun täydentää opintoja
ni avoimessa yliopistossa, vaikka valmistumises
tani oli vasta alle vuosi. Toisaalta halusin ostaa 
kuntokeskuksen kausikortin, mutta tiesin, että 
kumpaankin ei ollut aikaa. Tuntui helpottavalta 
kuulla esimieheltä ohje, että kannattaa panostaa 
kuntoiluun ja vapaaaikaan, opiskella ehtii myö
hemminkin. 

Olen palannut tähän neuvoon monesti, miet
tiessäni miten saavuttaa kaikki ne odotukset, joi
ta nuorille työntekijöille asetetaan. 

Toivoisin kuitenkin vielä, että nuoria lähetet
täisiin enemmän kotimaisiin ja kansanvälisiin 
alan seminaareihin, vaikka he olisivatkin määrä
aikaisia. Tästä olisi hyötyä koko alalle ja nuoril
le se toisi lisää mahdollisuuksia verkostoitua sekä 
mahdollisesti lisäisi työnsaantimahdollisuuksia. 

Osaamisen ja jaksamisen haasteet
Kirjasto ja tietopalvelualan haasteina tai keskei

Aleksanteri-instituutin	 nuoret	 työntekijät:	 (vas.)	 koordinaattori	 Satu	 Rautuma,	 informaatikot	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	



15

sinä tulevaisuuden kysymyksinä koen sen, mi
ten nuoret työntekijät jaksavat määräaikaisuuk
sien sekä jatkuvien kehittämis ja muutostoivei
den keskellä. Jaksamiseen vaikuttavat myös lomi
en lyhyys ja tunne, ettei oma ammattitaito vielä 
riitä asiantuntijatehtäviin. 

Välillä tuntee juoksevansa ikään kuin aikaa 
kiinni. Vaikuttaa siltä, että olisi tärkeää hankkia 
monipuolista työkokemusta, asiasisältöjen osaa
mista, parantaa kielitaitoaan ja tietoteknistä osaa
mista. Niiden lisäksi pitäisi seurata sosiaalista me
diaa ja sen tuomia mahdollisuuksia, pysyä mu
kana kirjastoalan työryhmien toiminnassa ja seu
rata luetteloinnin kuvioita. Näitä kaikkia täytyi
si hallita, jotta voisi olla varteenotettava hakija
ehdokas työmarkkinoilla ja tietysti pitäisi muis
taa verkostoitua. 

Unelmien kirjasto
Haaveideni kirjasto on viihtyisä olohuone, joka 

toimii hiljaisen työtilan lisäksi ihmisten kohtaa

mispaikkana. Paikkana, johon voi poiketa viet
tämään aikaa, tulla tekemään töitä tai opiskele
maan. Toimivassa kirjastossa panostetaan sähköi
siin aineistoihin ja niiden etäkäyttö on helppoa. 
Lisäksi sieltä on saatavilla asiantuntevaa asiakas
palvelua. 

Asiakaspalvelun tason ja asiantuntijuuden yllä
pitäminen onkin mielestäni yksi merkittävimpiä 
tulevaisuuden haasteita ja mahdollisuuksia kirjas
toille. Kirjasto ja tietopalvelualan määräaikaisen 
työntekijän olo onkin usein kuin ikuisella opis
kelijalla, niin hyvässä kuin pahassa. &
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